
10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 27 de julho de 2023

Colegiado ter decidido naquela reunião que o CSMP daria apoio ao Dr.
Solon Ivo quanto a este problema, gostaria que fosse decidido se
caberia à Dra. Giani Maria do Monte ou ao Conselho Superior, por
intermédio do Presidente do CSMP, oficiar esses órgãos para que
respondam ao promotor de justiça. Colocado em deliberação, o
Colegiado decidiu, por maioria de votos, que caberia à Presidência do
CSMP oficiar os órgãos constantes da relação apresentada por Dr.
Solon Ivo, indicando os ofícios pendentes de cumprimento. VI –
Julgamento do Processo SEI 19.20.0264.0006839/2023-79 – Relator:
Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA: presente o(a) recorrente na
sessão, a(o) relator(a) passou a apresentar o relatório. A parte
interessada fez uso da palavra pelo prazo de 10 minutos, expondo suas
razões. O(A) relator(a), então, expôs seu voto pelo conhecimento e pelo
improvimento do recurso. Colocado em votação, o Colegiado, por
unanimidade, conheceu e não proveu o recurso, nos termos do voto
do(a) relator(a). O Presidente em exercício agradeceu a todos e
declarou encerrada a sessão.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Drª.
LUCIA DE ASSIS, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª.
CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO
FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA, e à Presidente da Associação do
Ministério Público - AMPPE, a realização da 30ª Sessão Virtual
Ordinária/2023, no período de 07 a 11 de agosto 2023. Lembramos,
ainda, que a relação dos processos deve ser encaminhada com
antecedência mínima de 03 (três) dias do início da referida sessão, ou
seja, até a quarta-feira, dia 02/08/2023, e que os votos deverão ser
inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes do início da sessão
(dia 04/08/2023).

Recife, 26 de julho de 2023.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 99/2023
Recife, 26 de julho de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0619.0017080/2023-32;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Dispensar, a pedido, o servidor PEDRO FILIPE FERREIRA
DUARTE, Técnico Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº
189.350-5, das funções de Secretário Ministerial das Promotorias de
Justiça Criminais da Capital com atuação no Juizado Especial Criminal
da Capital, símbolo FGMP-1;

II - Lotar a servidora RENATA PEREIRA GARCIA, Técnica Ministerial –
Área Administrativa, matrícula nº 189.470-6, na

PORTARIA Nº SUBADM 883/2023
Recife, 26 de julho de 2023

31ª Promotoria de Justiça Criminal da Capital com atuação no Juizado
Especial Criminal da Capital;

III – Designar a servidora RENATA PEREIRA GARCIA, Técnica
Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 189.470-6, para o
exercício das funções de Secretária Ministerial das Promotorias de
Justiça Criminais da Capital com atuação no Juizado Especial Criminal
da Capital, atribuindo-lhe a correspondente gratificação símbolo FGMP-
1;

IV – Esta Portaria entrará em vigor no dia 01/08/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 26 de julho de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0619.0017080/2023-32;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora RENATA PEREIRA GARCIA, Técnica
Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 189.470-6, das funções de
Secretária Ministerial da Secretaria Geral do Ministério Público, símbolo
FGMP-1;

II – Designar o servidor RAFAEL BEZERRA DE SOUZA, Técnico
Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 189.037-9, para o
exercício das funções de Secretário Ministerial da Secretaria Geral do
Ministério Público, atribuindo-lhe a correspondente gratificação símbolo
FGMP-1;

III – Esta Portaria entrará em vigor no dia 01/08/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,26 de julho de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº SUBADM 884/2023
Recife, 26 de julho de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023,

CONSIDERANDO a solicitação constante no processo SEI nº
19.20.0282.0014490/2023-36;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

PORTARIA Nº SUBADM 885/2023
Recife, 26 de julho de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDOR
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva


